cuius fauore intellexerūt videri patrē sine liberis decessisse: cū tamē in. d. §. Siquis autē, null⁹ fideicōmissi fauor veretur: sed magis secūdū rigorē cōditio extiterit. Vnde verius est substitutum impuberis, si rectē velit intēdere, omnimodo probaturū, cū, cui substitutus est, intra pubertatis annosesse mortuū. Nā nisi pbauerit, substitutiōis cōditio nē extitisse, admitti nō debet cōtra notissimas iuris regulas. Et ita reūt exi- stimat Frāc. Rip. in. d. §. Siquis autē, n. ii. & Curtius lun. in. l. Precibus. n. io. C. De impuber. & alijs. Joan Crot. in re- pet. cap. Raynutius, De testam. cū alijs, quos allego in cap. Si pater, De testa- men. lib. i. texto in. l. par. in glos. Defun- & tis ante tēpora pubert. n. 4. Sitigitur se- cūdū argumētum superioris senten- tiae, quā tento: tex. t̄ in. l. Qui ex liberis, 7 in princip. infrā De bono. posse. secū- L. Qui ex li- dūm tabul. Vbi Julianus & Papinia- beris. ff. De bonor. pos- nus. (vt vulgo creditur) respōderūt, q̄ fes. secūdū que madmodū, si duo impuberis in na- tabul.

ui simul perierūt, substitutus ei, qui su- premus moreretur, succedit vtrīq; ex tabulis pupillaribus, vt in hac. l. Qui duos, in princip. l. Cū ex duobus, suprā, De vulgar. & pupillar. sic, duobus impuberibus peregrē, & diuersis casu defunctis, si ignoretur vter priū deces- serit, propter incertum cōditionis, bo- norū vtrīsq; possessionē substitutus ac- cipere potest. Quo text. mouetur Soci- nus in. l. Si inter virū. n. 6. vers. Tu au- tem, suprā hoc tit. vt contra Bart. ten- tet dicere, quōd sicuti donationes in- ter virum, & vxorem factæ confirmā- tur, si ambo eodē casu decendant. d. l. Si inter virū. l. Cū hic status. §. Si ambo, suprā, De donat. inter virū & vxor. l. Si hi qui inuicē, infrā, De donation. caus. mortis: sic etiā confirmabuntur, si am- bo peregrē in diuersis locis decesse- runt, nec compertum sit quo ordine.

Tertium argumentū est, quōd hīc eadem ratio videatur, præsumendi patrem priorē decessisse. Ergo idem

ius

ius videtur inducendum. l. Illud, cum vulga. suprā. Ad. l. Aquili. Ratio enim huius præsumptionis illa est sola, quōd scilicet humanitās fuit, credere, eum superuixisse, & per hoc patri hærcdem extitisse, quem pater ex cōmuni paren- tū voto, & superstite, & hæredem sibi optauerat. l. Cū pubere, ibi: Humanus est; infrā hoc titu. tradit Socinus in. l. Si mulier, num. 10. infrā hoc titul. & tra- demus latiū in penult. huius. §. Scho- lio. Porrò nemo negauerit, eandem in hac specie versari humanitatis rationem. Quinimmo t̄ his accedere argu- mentum potest, non solū ex naturae voto, sed etiam ex ordine. Vbi enim in diuersis locis pater & filius perierunt, & ignoramus, quo modo, & quo ordi- ne, proclivius est, secundūm naturae or- dinem, credere, patrem priū mortuū: idque Baldus aperte sensit consilio. 145 In causa vertente, numer. 2. lib. 5. alle- gando. l. Hæreditatum, infrā, Ad leg. Falcid. cæterū vbi idem casus eadem vi patrem & filium simul extinxit, ordo naturae suadere nobis nō potuit, vti subtiliter Aret. ostendit cōsil. 50. col. 2.

Postremum argumentum videtur esse noster. §. Nam pater & filius, qui in bello perierunt, prop̄ est, vt in diuersis locis perijisse videantur, vt Andre. Sicut. considerat allegando hunc. . in capit. Raynutius, ante numer. 24. veri. Etvnū pondera, De testam. Nec aliud ex facto, quod hīc propositum est, col- legiſle videtur. Adrianus imperator, quām patrem & filiū milites perijisse, incertumque esse, quis antè, & quis po- stea mortuus fuisse. Quod etiā ex Vl- pianī sententia constat in. d. l. Ex facto. §. Si quis autem, in fine infrā, Ad Sena- tusconcusolt. Trebellian. Nam cū in patre, & filio loqueretur eodem nau- fragio, ruina, vel aggreflu simul mor- tuis, non cōstare dixit, quis antè, & quis postea decessisse. Et quanquam in ea specie multū faceret, vno casu perijisse, vt perinde haberetur, atque si vno mo-

mento temporis secundūm iuris rigo- rem decessisse viderentur: hīc è con- trario aliquid facere intelligitur, q̄ nō vno casu mortui proponuntur. Sic et enim liberior campus præsumendire linquitur. Nam si constaret, vtrunque eodem temporis puncto perijisse, non posset esse locus præsumptioni. Enim uero ad hanc speciem, in qua præsu- mi nō posset, accedere proprius vide- tur unus idemque mortis casus, quām hīc, vbi in diuersis locis decesserunt, argumento huius. l. in princip. & eius sententiæ, quam Franciscus Ripa ve- ram esse credidit in dict. §. Si quis au- tem, numero. 8. à nobis relatus. Itaque cū in iuris questione nihil facere vi- deatur, patrem & filiū vno casu perijisse: sed illud tantū patrem cum fi- lio perijisse, nec constare quis antè, & quis postea perierit: consequens esse vi- detur, hīc quoque Diui. Adriani præ- sumptionem inducere.

Illud in facti questione mihi vide- tur interessere, quōd vbi pariter eodem lethi modo mors vna duos peremisit, nō solū constat, ambos esse mortuos: sed etiam facile appetat, constare non pos- se, quis antè, & quis postea decesserit. Atvbi scimus, duos nec eodem casu, nec eodem loco mortuos, verendum est, ne cūm explorari possit, vter prior decesserit, credatur pater prior deces- sis. Siquidem ad hanc humaniorem præsumptionem non est decurrēdum, nisi quando per subtilitatem iudicia- lem manifestari non potest, nec explo- rari, vter prior decesserit. l. Si fuerit. §. planē. l. Cum pubere, infrā hoc tit. Hu- ius rci argumentum est, quōd in pupil- laris substitutione ita concepta: Qui ex liberis meis impubes supremus mor- rietur, ei Titius h̄eres esto: inter Iure- consultos constituit, duobus impube- ribus eodem simul casu mortuis, Ti- tiū ex substitutione posse vtrīsq; hæ- reditatē adire: quoniam vterque im- pubes supremus decessisse videbatur:

a s cūm

cum pariter vita decessissent: neq; constare posset, quis ante, & quis postea esset extinctus. 1. Cum ex duobus, supra de vulgar. & pupillar. & supra hac. l. in principio. At vero, duobus impuberibus peregrè defunctis, si substitutus ignoraret, uter nouissimus decessisset, non idem potuit responderi: nec enim substitutus hæreditatem vtriusque adire posset. Quod inihi Papinianus sentire videtur in. d.l. Qui ex liberis, in principio infra. De bonor. posse secundum tabulas. Qui ex liberis (inquit) meis impubes supremus morietur, Titius ei hæres esto. Duobus peregrè defunctis, si substitutus ignoret, uter nouissimus decesserit, admittenda est Iuliani sententia, qui propter incertum conditionis etiam prioris posse peti bonorum possessionem respondit. Tamen si omnes hæc tenus per eum text. in diuersa fuerint opinione. Consideramus enim, Iureconsultos non potuisse respondere, substitutum, si ignoraret, uter nouissimus decessisset, posse propter incertum conditionis adire vtriusque hæreditatem. Immo vero respondere debuerunt, neutrius hæreditatem propter incertum conditionis adire potuisse: cum hæres sub conditione institutus tandem hæreditatem adire nequeat, quandiu ignorat conditionem extitisse, quæ iam extitit. 1. Multum interest, infra. De condition. & demonstrat. Quæratio facit, ut etiam si ambo impuberis simul vita decessissent, & per hoc vtriusque hæreditatis conditio extitisset, non tamen substitutus possit, si hoc ignoret, vtrique impuberi hæres esse. Sic nanque accipienda est hæc. l. in principio: ut videlicet substitutus vtrique pupillo hæres sit, postquam scierit, vtrumq; impuberē simul vita decessisse, & per hoc vtriusq; hæreditatis extitisse conditionem. Vbi autem ambo impuberis in diuersis locis mortui essent, multo minus potuit recipi, eum, qui ignoraret, uter eorum nouissimus decessisset, vtriusque hæreditatem posse adire:

cum in superiori specie vtriusque im- puberis hæreditas deferretur: in proposita vero specie non prioris, sed posterioris hæreditas ex secundis tabulis re ipsa deferatur. Item consideremus Iureconsultos in. d.l. Cum ex duobus, & supra hac. l. in principio, respondendi principia rationem in eo constituisse, q; vbi simul ambo impuberis naufragio perierint, verba substitutionis vtrique congruebant: quia vterque supremus decessisse videbatur. Ea autem argumentatio irrita efficitur, si vulgaris interpretatio. d.l. Qui ex liberis, iure procederet, quia videlicet potuerunt minimo negotio Iureconsulti in ea questione colligere, substitutum vtriusque impuberibus, qui in naue perierunt, hæredem futurum. Cum enim non constaret, uter prior in vndis esset extensus. d.l. Ex facto. §. Si quis autem, in fine, infra ad Trebellian. substitutus propter incertum conditionis ad vtrāq; hæreditatem ex secundis tabulis esset admittendus, secundum Iuliani sententiani in. d.l. Qui ex liberis: et tamen videre est, quæta ingenij cōtentione noster Tryphonius colligat, impuberis, qui eodem naufragio perierunt, quasi eodem temporis puncto mortuos, videri ultimos decessisse: quod magis vera substitutionis possent adaptari. Præterea, si Iulianus, & Papinianus in. d.l. Qui ex liberis, respondissent, substitutum vtriusq; impuberis hæreditatem posse adire, hoc vtrique colligere eo argumento debuerunt, quod vtriusq; im- puberis quasi supremi mortui hæreditas esset delata: sed manifeste scribūt, etiam prioris successionem compete re. Ergoverum est, non idem iurius esse, si ambo impuberis simul in nauem perierint, atq; si peregrè defuncti essent, & substitutus ignoraret, quo ordine vita decessissent. Postremò si ambo impuberis peregrè mortui dicerentur vltra Sardinas, & apud omnes peræquè ignoraretur, uter eorum nouissimus decessisset,

cessisset, desperata omnino probatio- ne, aliquo colore defenderetur, substi- tutum ad vtriusque hæreditatē admittendum. Sed cum Julianus & Papinianus scriptum relinquerint: Duobus impuberibus peregrè defunctis, si substitutus ignoret, &c. Quomodo credibile est, potuisse hoc Iureconsultus respondere, propter ignorantiam hæredis, qui nesciit, ex titisse conditionem, posse eum hæredi- tatem adire, quam delata ignoraret, maximè eam, quæ delata non esset? Verius igitur mihi aduersus omnes vi- detur in ea specie, substitutum neu- trius hæreditatem posse adire. Idq; Iulianus & Papinianum sensisse interpre- tor, dum respondet, propter incertum conditionis, etiam prioris bonorum possessionem peti posse. Nimirum in- telligentes, vbi incertum conditionis esset, & prior posteriorq; datetur, sub- stitutum, nec vtriusque, nec alterius hæreditatem posse adire: sed decurren- dum esse ad bonorum possessionē præ- toriam secundum tabulas pupillares, quæscriptis hæredibus dari solet, etiā conditione pendente. l. 2. §. Si sub condi- tione, eodem titul. Nam & si pater, qui duos haberet impuberis filios, vni ex his Titium substituat, sub hac condi- tione, si nauis ex Asia venerit: quod si non venerit, tunc alteri impuberi eundem Titium hæredē faciat, nemo du- bitaret, mortuo testatore, & defunctis pendente cōditione impuberibus, Ti- tium vtriusque impuberis bonoru pos- sessionem petere posse: neutrius autē hæreditatē posse adire vtiq; non dela- ta pendente cōditione. Vnde & in pro- posita specie, cum ei, qui supremus de- cessisset, Titius esset substitutus, isque sciret vtrumq; esse mortuos, & ignora- ret, uter eorum nouissimus decessisset, re- cte potuit contendere, ut vtriusque bo- norum possessionem secundum tabu- las peteret. Quia non debuit magis im- pedire conditio, cuius eventus igno- raretur, quam si penderet. Nec in hoc

villa captio est: cum per hæc bonorum possessionem non quasi bonorum pos- sessor hæredis loco constitutus vtriq; impuberi succedat: sed tantum facti administrationem interim consequatur quasi curator bonis datus, iuxta tex- tum, & quod inibi omnes docent in. l. Si quis hæres instituatur, supra, De hæ- redib. instituend. Hæc mihi eius legis vera interpretatio videtur.

Secundum quam, cum duo in diuer- sis locis peregrè decesserūt, quāvis suc- cessores ignorent, uter nouissimus vita funetus sit, nō temerè aliquid cōstitue- dum est interim, dū explorari potest, quis ante, & quis poste à decesserit.

Vbi tamen pater & filius peregrè mortui sunt, & propter locorum dista- tiam probatio tam difficilis sit, vt qua- si impossibilis desperetur, iuxta glos. notabilē in. d.l. Qui ex liberis, in verb. Peregrè, tunc credere patrē prius mor- tum, eiusdem videtur esse humani- tatis, etiam si filius impubes erat. Nec enim hīc ætatis imbecillitas faciet ve- rosimile, filium impuberem ante pa- trem decessisse: vt facit, quando idem casus vtrumque simul extinguit: vt col- ligitur ex his, quæ Aretinus scribit. d. consil. 50. in fine, & tradit in terminis Baldus distinguendo hos casus consil. 145. In causa vertente. n. 4. &. 6. l. 5. Ta- metisi Philippus Corne. non recte con- trarium sentiat consil. 196. In hac con- sultatione licet de pluribus. nu. 9. libr. 1. Quem retulit Franciscus Purpura- tus. in. l. 2. §. Creditum. nu. 47. supra Si certum petatur. Et vide etiam Bald. consil. 176. Si per Famam. lib. 4.

S V M M A R I V M.

¹ P Ræsumptio Adriani Imperatoris, de qua in §. Cum in bello, locum sibi uendicat in suc- cessione ab intestato: non autē in successione ex testamento, in quo filius fuisset exhereditatus.

² P Ræsumptio. §. Cum in bello, habet locum etiam in successione ex testamento, in quo filius a pa- tre fuerat hæres institutus.

³ Successio ex testamento, vel ab intestato equa-

- equiparantur, quando in testamentois heres instituitur, qui ab intestato legitimus heres erat futurus.
L. 3. §. De illo. ff. Pro socio, declaratur, ibidem.
L. 1. C. De his qui sibi adscrib. in testament. sensus, ibidem.
L. Cum pater. §. Cùm inter. ff. De legat. 2. sensus, ibidem.
L. Cùm in adoptiu. §. Sed ne articulum. C. De adoptionib. sensus, ibidem.
L. fin. ff. De castrensi pecul. sensus, ibidem.
L. Seruum filij. ff. De legat. 1. sensus, ibidem.
4 Filius, quisimul cum extraneo fuit testamento patris heres institutus, non presumitur eidem patri, superuixisse in terminis. §. Cùm in bello.
L. Qui duos. §. Lucius. ff. De reb. dub. sensus, ibidem.
5 Filius utrum matri superuixisse credatur in terminis. §. Cùm in bello.
6 L. Qui duos. in princip. ff. De reb. dub. sensus, ibidem.
L. Cum hic status. §. Si ambo. ff. De donation. inter vir. et uxor. sensus, ibidem.
7 Restituto minori se per numero ex edito, de minoribus denegatur, quæ tamen eidem ex clausula generali conceditur.
L. Cum pubere. ff. De reb. dub. sensus, ibidem.
8 L. Scriptus. ff. Ad Carbonian. sensus, ibidem.
9 Presumptio. §. Cùm in bello, non habet locum in duobus fratribus, aut alijs collateralibus pariter mortuis, adhibita distinctione.
L. Quod de pariter. ff. De rebus dubijs. sensus, ibidem.

Pater.

PA T E R. Qui sine testamēto perijt: Nihil enim hīc de testamento proponitur: et presumptio Diui Adriani in successione intestati propriè locum habet, secundūm Bartoli traditionem in. 1. Quòd de pariter, colum. 2. infrā hoc titul. Deniq; si ex hæredato hoc filio, pater testatus decessisset, quāvis filius, qui superuueret, aliquod ius successoribus suis posset relinquerre, iuxta ea, quæ notan. in. 1. Siquis filiū. C. De inoffic. testament. superuixisse tamen in re ambigua non crederetur.
2 Quod si testamento factō t̄ eundem fi-

lium pater hæredē instituisset, adhuc noster text. procederet. Siquidem crederetur filius superstes fuisse patri, & extestamēto illi hæres fuisse. §. Si Lutius, infrā hac. 1. facit. 1. Si arrogator, et quod ibi Bal. & Iacobi. à Sāto Georg. suprà, De adopt. Cuius rei illavidetur esse ratio, quòd vbi t̄ in successionē in testati aliquid constitutum est, nō mutat, si idem, qui intestati proximus hæres futurus erat, testamento sit hæres institutus. Sic enim, si inter duos ita coita esset societas, vt si qua iusta hæreditas alterutri obuenisset, cōmunis esset: id est, si qua intestati hæreditas, secundūm interpretationem Cōsulti in l. 3. §. De illo, suprà. Pro socio, actū esse intelligitur, vt ii alter ex socijshæres sit L. Tertia. §. institutus ab eo, cui, remoto testamento, proximus ab intestato hæres erat: conuētio locum habeat, vt Bartoli recepta est opinio, in. l. 3. nu. 8. suprà. De legatis. 1. facit. 1. Si filius qui patri, ibi: Presertim q; remotis tabulis, suprà. De vulg. & pupil. & quod eius text. argumento tētauit Raphael Cuma. in. l. Si is qui ex bonis, & inibi retulit Alexan. fina. verbis, eodē tit. Facit ratio text. in. l. 1. ibi: Tamen, cum ex sit testamēto. C. De his qui L. 1. C. De sibi adscrib. in testa. & quod per eū tex. his qui sibi scribit Ludouic. Roman. consil. 37. in adscrib. in te fine. Text. etiam singularis, in. l. Cùm pater. §. Cùm inter, suprà de legatis. 2. L. Cum pater. vbi cùm patronus libertis prædiūm legasset, quod petijsset, ne de nomine familiæ exiret: & liberta, quæ appellatio ne libertorum cōtinebatur, ad partem prædiū inter libertos esset admissa, cui intestatæ defunctæ filius hæres fuisse: respondit Papinianus, tametsi libertæ filius de familia testatoris nō esset, portionē prædiū, quam mater acceperat, retenturum: quoniam testator legitimam successionem exclusisse non videbatur. Quo argumento idem quoq; receptum est, si mater eundem filium, qui ab intestato proximus hæres esset, testamento hæredem fecisset: Accurſius

3

lum, infrā hac. l. Quasi si ex parte cum alio hæres esset institutus, præsumptio cesset: et ita deducit Socinus in L. Qui duos dicit. §. Si Lucius. Quæ sententia tunc §. Si Lucius admittenda est, si cohæres adiectus dub. proponatur, qui legitimus hæres non fit. In qua specie totam ille hæreditatem ex testamento habebit: et si filij hæres, superuixisse eum patri, alleget, & proinde ex semisse hæredem exitisse, eāmque hæreditatis portionem iure suitatis in se transmissam: extraneus simul cum filio hæres institutus vera hæc esse confitebit, si probetur, filius patri superstes, vel momento fuisse. l. 3. C. De iure deliberand. Cæterū negabit, hoc esse præsumendum, si de hominis dispositione queratur: & planè dicet hanc hominis dispositionem fuisse. Sed si cohæres talis erat, qui, remoto quoque testamento, rem ab intestato cum eodem filio esset habitu rūs, videtur hīc quoque inducēda præsumptio, quòd filius patri superuixerit. Stat enim ratio text. in. dicit. §. Si Lutius: nec recessisse à legis dispositione pertinet text. ille notab. in. l. fin. infrā, L. fin. ff. De Castrensi peculio, vbi Iurecons. id cul. De legatis. 1. & inibi Iaf. numer. 10. qui gat. 1. quod in successionē intestati locū ha beret, existimat nō mutādum, si idem successor testamento esset hæres institutus: nec fauore libertatis mouetur, vt probat text. in. l. 1. §. Si is qui bona, infrā, De collat. bonor. & tradit Raphaēl Cuman. in. l. Seruum filij, suprà, filij. ff. De legatis. 1. & inibi Iaf. numer. 10. qui audacter scripsit, text. inibi hodie cor rectum non esse, motus argumento di tæ legis finalis, quam non satis intellexisse videtur, dum rationem, suprà à nobis redditam nō perspicit, de quo dicemus inferiūs.
Sed in proposito notandum est, tūc planè verum esse, filium institutum credi superstitem patri, & hæredem ex testamento fuisse, cùm solus hæres scriptus proponitur. Hoc Iure consul. sentit in dicit. §. Si Lutiusibi: Quem so-

lum, infrā hac. l. Quasi si ex parte cum alio hæres esset institutus, præsumptio cesset: et ita deducit Socinus in L. Qui duos dicit. §. Si Lucius. Quæ sententia tunc §. Si Lucius admittenda est, si cohæres adiectus dub. proponatur, qui legitimus hæres non fit. In qua specie totam ille hæreditatem ex testamento habebit: et si filij hæres, superuixisse eum patri, alleget, & proinde ex semisse hæredem exitisse, eāmque hæreditatis portionem iure suitatis in se transmissam: extraneus simul cum filio hæres institutus vera hæc esse confitebit, si probetur, filius patri superstes, vel momento fuisse. l. 3. C. De iure deliberand. Cæterū negabit, hoc esse præsumendum, si de hominis dispositione queratur: & planè dicet hanc hominis dispositionem fuisse. Sed si cohæres talis erat, qui, remoto quoque testamento, rem ab intestato cum eodem filio esset habitu rūs, videtur hīc quoque inducēda præsumptio, quòd filius patri superuixerit. Stat enim ratio text. in. dicit. §. Si Lutius: nec recessisse à legis dispositione pertinet text. ille notab. in. l. fin. infrā, L. fin. ff. De Castrensi peculio, vbi Iurecons. id cul. De legatis. 1. & inibi Iaf. numer. 10. qui gat. 1. quod in successionē intestati locū ha beret, existimat nō mutādum, si idem successor testamento esset hæres institutus: nec fauore libertatis mouetur, vt probat text. in. l. 1. §. Si is qui bona, infrā, De collat. bonor. & tradit Raphaēl Cuman. in. l. Seruum filij, suprà, filij. ff. De legatis. 1. & inibi Iaf. numer. 10. qui audacter scripsit, text. inibi hodie cor rectum non esse, motus argumento di tæ legis finalis, quam non satis intellexisse videtur, dum rationem, suprà à nobis redditam nō perspicit, de quo dicemus inferiūs.
Sed in proposito notandum est, tūc planè verum esse, filium institutum credi superstitem patri, & hæredem ex testamento fuisse, cùm solus hæres scriptus proponitur. Hoc Iure consul. sentit in dicit. §. Si Lutiusibi: Quem so-

lum, infrā hac. l. Quasi si ex parte cum alio hæres esset institutus, præsumptio cesset: et ita deducit Socinus in L. Qui duos dicit. §. Si Lucius. Quæ sententia tunc §. Si Lucius admittenda est, si cohæres adiectus dub. proponatur, qui legitimus hæres non fit. In qua specie totam ille hæreditatem ex testamento habebit: et si filij hæres, superuixisse eum patri, alleget, & proinde ex semisse hæredem exitisse, eāmque hæreditatis portionem iure suitatis in se transmissam: extraneus simul cum filio hæres institutus vera hæc esse confitebit, si probetur, filius patri superstes, vel momento fuisse. l. 3. C. De iure deliberand. Cæterū negabit, hoc esse præsumendum, si de hominis dispositione queratur: & planè dicet hanc hominis dispositionem fuisse. Sed si cohæres talis erat, qui, remoto quoque testamento, rem ab intestato cum eodem filio esset habitu rūs, videtur hīc quoque inducēda præsumptio, quòd filius patri superuixerit. Stat enim ratio text. in. dicit. §. Si Lutius: nec recessisse à legis dispositione pertinet text. ille notab. in. l. fin. infrā, L. fin. ff. De Castrensi peculio, vbi Iurecons. id cul. De legatis. 1. & inibi Iaf. numer. 10. qui gat. 1. quod in successionē intestati locū ha beret, existimat nō mutādum, si idem successor testamento esset hæres institutus: nec fauore libertatis mouetur, vt probat text. in. l. 1. §. Si is qui bona, infrā, De collat. bonor. & tradit Raphaēl Cuman. in. l. Seruum filij, suprà, filij. ff. De legatis. 1. & inibi Iaf. numer. 10. qui audacter scripsit, text. inibi hodie cor rectum non esse, motus argumento di tæ legis finalis, quam non satis intellexisse videtur, dum rationem, suprà à nobis redditam nō perspicit, de quo dicemus inferiūs.
Sed in proposito notandum est, tūc planè verum esse, filium institutum credi superstitem patri, & hæredem ex testamento fuisse, cùm solus hæres scriptus proponitur. Hoc Iure consul. sentit in dicit. §. Si Lutiusibi: Quem so-

cessisset, probaretur. Nam cùm explorari nequeat, ut prior extinctus fuerit, humanius est, credere, filium diutius. Cum pubere, infra hoc titul. Sed quid attinet dicere, filiu diutius vixisse, & matri superstitem fuisse, cùm hæreditatis acquisitione induci nō possit? Hic enim, & in. §. Si Lutius, infra hac. l. filium suū hæredem superuixisse patri credimus: quoniam per hoc hæredem patri ipso iure secundum ipsum votum extitisse intelligimus: si ratio inducenda præsumptio nis faciliter explicatur. At matri, etiā si filius superuiat, non sic circa illi hæres existet: sed aditio hæreditatis necessaria est: vt notatur in. l. penult. C. De suis & legitimi libe. tradit Bartolus in. l. Ventre præterito. num. 23. suprà De acquiren. hæredit. Quare videtur inanem præsumptionem inducendam nō fuisse, cùm filius adiisse maternam hæreditatem videri non possit. Respō dendum tamē est, etiam si per præsumptionem nō consequamur, vt filius matris hæres extitisse intelligatur, illud cōsequimur, vt matris hæreditas credatur pertinuisse ad superstitem filium. Proinde eius filij successores ex defuncti persona in integrum restitutionem impetrabūt, vt hæreditatem, quæ non adita non trāsmittitur. l. vnica. §. In nouissimo. C. De cadu. tollen. possint adire. Hoc ita explicauit Bartol. in dict. l. Cum pubere, argumēto tex. suprà hac l. in principio.

Et certè si filius minor. x xv. annis erat, expedita videbitur quæstio. Relinquet enim in hæreditate beneficiū restitutionis in integrum, iuxta principium huius. l. vbi frater minor. xxv. annis, qui cum fratre eodem naufragio posterior decessit, licet hæreditatem prioris nec adiuerit, nec adire potuerit, trāsmittit tamen eam beneficio in integrum restitutionis: cùm alioquin secundum regulam dict. §. In nouissimo, hæreditas non adita, non transmit-

tatur, etiam si sit fraterna. l. Quoniam sororem. C. De iure delibera. Et ita interpretari dicitur Iacob. Aren. relatus à Bart. inibi. num. 5. dicente, notandum esse, quod sicuti hæredes absentis impetrant ex defuncti persona restituitionem in integrum ad consequēdam hæreditatem ipso iure amissam. l. Panthonius, suprà, De acquirend. hæredi. ita etiam hæredes minoris, in quos minor annis beneficium restitutiois trāmittit. l. Non solū, suprà, De in integrum restitutio. min. Et hanc opinionem totus mundus sequitur: & ita quotidie consulitur, & practicatur: nec est text. in mundo, qui nos urget ad hoc dicendum, nisi ille, qui aliter intelligi nō potest: verba sunt Pauli Castren. in allegato huius. l. principio, & sequuntur plures alij, quos inibi Iacobus Sadoletus refert, & Alexand. nu. 8. Corneus num. 5. Iass. num. fina. in. l. Si infant. C. De iure delibera.

Sed ego non dubito † quin haec interpretatione aliena sit ab eotext. & per L. Qui duos se etiam falsa: quoniā noster Tryphonius nihil sensit de in integrum restitu-

6

D. reb. dub.

tione: et cùm dixit, substitutum in hæreditate posteriori habiturum etiā antē defuncti impuberis hæreditatem reiectis varijs interpretationibus, & his, quæ non satis cū iudicio circa hāc. l. scripsit Pyrrhus in tracta. De suitate, versic. Sexto quārō: sensit proculdubio, hæreditatē prioris quæsitam fuisse adiōe, & eum, qui posterior deceſſit, fratris hæreditatem, tutore autore, agnouisse, agnitam verò, & proprio cōmixtam patrimonio ad substitutū sibi hæredem transmissurum: vt recte sensit inibi Accursius. 4. scholio, & tentavit Bart. in. l. Qui duos, suprà De vulga. & pupil. Bald. in. l. Si infant. col. 5. C. De iure delibera. Raphael Cuman. Confilio. 129. Nobilis domina, penult. colum. versic. Ad quartū. Aretin. in. d. l. Qui duos. ff. De vulgari, in glos. 2. Raphael Cuman. Socin. num.

15. Lu-

15. Ludouicus Tessira Lusitanus colu. 15. in principio huius. l. Secundūm quos verba illa. Iure consult. Dixi, Si ex ordine uita decessissent. &c. minimè sunt referenda ad catum naufragij: sed cùm propria quæstio fuisse de duobus impuberibus, qui simul in nauī perierunt. Iure consultus, cùm respondet, ab alio casu cœpit, de quo nō erat quæstum: videlicet, quando nō eodem naufragio, sed diuerso casu impuberis non simul decessissent. Futurū enim erat, vt prioris mortui hæreditatem posterior adiacione quæreret: deinde in huius posterioris hæreditate substitutus prioris mortui bona inueniret. Vnde & in proposita quæstione consequens erat, defendere, substitutum ex sententia testantis vtriq; hæredem futurum. Qui proprius Iure consulti sensus fuit: etiā que nos clarū ex eiusdē verbis & sententia explicamus. Siquidem Iure cons. in versiculo: In proposita, manifeste ostendit, quæstionem à se propositā de duobus impuberibus, qui simul in nauī perierunt, eos non comprehendere, qui ex ordine vita decessissent. Atqui si ambo fratres in naufragio licet ex ordine, diem suum obiijſſent, quæstio proposita eos comprehendere, argumen-

L. Cūm hic to text. in. l. Cūm hic status. §. Si ambo, status. §. Si cum glos. in verb. Simul, suprà, De dombo. ff. De nation. inter virum & vxorem, & eodonatio. int. rum, quæ priore scholio diximus. Er- vir.

go intellexit, eos, qui ex ordine vita decesserunt, non eodem naufragio, sed diuerso casu, & tempore mortuos. Quā specie eleganter, & neceſſario Triphonius præmisit. Videbat enim in proposita quæstione, cùm pater Titum substituerat impuberi, qui supremus moreretur, non sensisse testatorem de impuberib⁹, qui simul eodem casu decederent. Et tamen ex verbis substitutionis defendere volebat, Titum vtri quæ impuberi ex substitutione hæredē futurum: vt & in simili Vlpianus orationem Diui Antonini declarauit in

dict. §. Si ambo: cùm ait: Licet de commorantibus oratio non senserit: videbat idem Iurecons. ex solis verbis non posse defendi substitutionem vtrique impuberi factam, si contra voluntatem testantis fieret, qui alterius impuberis, non verò vtriusque hæredem Titum insti tuerat. Quinimo ne cōtra voluntatem fieret, respondere oportebat, Titum nemiini hæredem futurum, argumen to. l. Duo sunt Titij, suprà, De testam. tute. coniuncta. l. Verbis ciuilibus, ibi: Ne fiat contra voluntatem: suprà, De vulga. & pupill. Igitur vt ostēderet nihil hīc fieri contra voluntatem testantis, præmisit, si ex ordine impuberis vita decessissent, id est, non simul, nec vlla repentina casus iniquitate, sed diuersis tē poribus, quem casum testator mente conceperat, evenire debuisse, vt substi tuts alteri vtriusque hæreditatem ha beret. Et potest videri Iure consultus hoc sensisse cùm dixit: Antē defuncti filij habebit hæreditatem. Alioqui in ea hæredi tate non hæreditatem ante defuncti filij haberet, sed ius implorandi restitu tionem ad hæreditatem adeundam. Quo argumēto Paulus Castren. & alij receptam eo tempore Iacobi Aren. interpretationem non ferebant.

Sed & talis interpretatio per se æsti mata non videtur defendi posse. Debuerunt enim interpretes quod dicitur in absente in dict. l. Pāthonius, extendere ad impedimentum ex alia causa: et vel sic intelligere text. in huius. l. principio: non verò de minore, aut de æta te loqui: cùm ætatis nulla sit habēda ratio in proposita quæstione. Nā qui codē naufragio, vel ruina, posterior decessit nō potest videri facilitate ætatis omisſis se hæreditatē, quā maior annis & prudēs sic perdidisset, quemadmodū & ini nō perdidit: eaque lēgio non ætati, sed facto fuit imputanda. Vnde & restitu tio in integrum: ex edicto De minori bus locum nō haberet. l. Non videtur, C. De in integrū restitu. mino. l. Quod si mi-

L. Non uide tur. C. De in integrum re sit. minor.

si minor. §. Nō semper. l. Verūm. §. Scie-
dum, suprà. De minor. Et ita argumen-
tantur Raphael Cuman. in principio
huius legis, & Areti. consil. 160. num. 6.
& succumbit huic argumēto Socinus
in allegato principio. num. 5. dicens, re-
stitutionem nequaquam implorari be-
neficio ætatis: sed decurrēdum esse ad
iustitiā generalis clausulæ, de qua in. l.
l. suprà. Ex quibus causis maiores: idq;
esse ex Barto. sentētia: quod æquidem
opinor ex sententia Iacobi Aren. fuis-
se, qui nihil de minore loquutus est, vt
apud eum legi: & ita Iacob. Aren. retu-
lit Philippus Corne. in. l. penult. nu. 4.
ad finem. C. De impub. & alijs. Barto-
lum autem vix possum excusare, qui
de absente ad minorem argumentatus
est: cùm magis debuisset causam ab-
sentiae extendere ad causam naufragij:
& in libello pupilli restitutorio, quem
eius hæres offerret, nulla ætatis men-
tio necessariò esset facienda: sed iusta
duntaxat ignorantiae, & fatalis casus.

7 Sæpe enim accidit vt pupillo restitu-
tio denegetur ex edicto de minoribus,
& tamen eidē concedatur ex iusta cau-
sa, quæ maiores & minores promiscuè
respicit, iuxta ea, quæ eleganter tradit
idē Bartolus in. l. Cùm filius. §. In hac
num. 2. suprà. De verborum obliga. Se-
cundūm quæ, accipiendus videtur text.
L. Cum puer. in dict. l. Cum pubere. Nam præsum-
ptionis, quod matri filius superuixer-
it, non alius effectus occurrit, quam
propter emolumētum hæreditatis ma-
ternæ: nec alias modus eam consequen-
di, quam per in integrum restitutionē
ex iusta causa. argumento dict. l. Pan-
thonius: quidquid Raphael Cuma. cō-
trà scripsit repugnando: vt generalis
æquitatis esse videatur, quoties aliquis
decedit, non adita hæreditate, quæ sibi
delata ignorabat, succurrere enī hæ-
redibus: licet Alexan. contrà responde-
rit consil. 163. num. 1. lib. 2. quem Socin.
hac. l. in princip. nūm. 25. ex Bartoli, &
aliorum sententia reprehendit. Et in

hanc quasi receptionem opinionem in-
clinat Iaf. in. l. Cum antiquoribus. n. 3.
versic. Secundò quæritur. C. De iure
deliberandi.

Nouissimè verò idem Socinus in
l. Si mulier, in fine, infrà hoc titul. rem
aliter expedire tentavit: quod scilicet,
in dict. l. Cum pubere, filius absque
in integrum restitutionis auxilio ma-
ternam hæreditatem ipso iure trāsmisit L. scriptus.
ff. Ad Car-
tat, argumento text. in. l. Scriptus, in-
bonian. frà. Ad Carbonian. Cuius† quidem le
gis inductio displicere meritò debet.
Quoniam inibi ius ciuile, quod aditio
nem impedit, dū impuberi fauet, idē
succurrit hæredibus: hīc autē iuri cui
li nihil potuit imputari, sed fato. De-
niq; rationes Socini confunduntur per
text. in dict. l. Panthonius, vbi restitu-
tio necessaria fuit.

Tertiò quæro: Quid si duo fratres,
vel patruus. cù nepote simul perierūt?
videndum est, an præter liberorum pa-
rentumque personas inter alios quoq;
cognatos, qui eodem casu mortui sunt,
cùm explorari nequeat, vter diutius vi-
xerit, præsumamus aliquādo, alterum
alteri superstititem fuisse? Erit enim grā
de emolumentum, propter hæreditati-
tem eius, qui prior deceſſisse præsume-
tur: hanc nanq; habebunt per in-
tegrum restitutionem hæredes eius, qui
posterior deceſſisse videbitur, argu-
mento text. in dict. l. Cum pubere: vbi
licet Iureconsult. loquatur in materna
hæreditate, ad quam facilior est præ-
tor in concedenda restitutione. l. Pan-
thonius, versic. Idem in filio, & quod
inibit tentauit Ioan. Imolen. suprà. De
acquirend. hæredit. secundūm tamē
receptam sentētiam irrepit ad omnes
extraneos restitutionis æquitas & vtili-
tas. Itaque † in proposita quæſtione vi-
detur nunquam esse præsumendum in
ter fratres, & alios, qui ex transuerso ve-
niunt, alterum alteri superuixisse: quō
niam secundūm iuris ciuilis regulam
pariter mortuorum, alter alteri super-
uixisse

L. Quod de uixisse non creditur. l. Quod de pari-
ter. ff. ter, infrà hoc titul. Cui regula stan-
dereb. aub. dum est, nisi casus exceptus reperi-
tur. Planè in solis liberis, & parenti-
bus præsumptio cōtraria reperitur, vt
hīc, & in. §. Si Lutius, infrà hac. l. & l.
Cū pubere. l. Si mulier, infrà hoc titul. l.
Inter sacerum, suprà. De pactis dotali
bus. Igitur in fratum, & aliorum per-
sonis ius commune obseruabitur, ar-
gumento. l. l. §. Largius, coniuncto. §.
Si quis autem, infrà. De successorio e-
dicto, & l. l. §. Liberis autem, infrà. De
lega, præstandis. Præterea videtur hoc
etiam expr̄sum in. l. Sed & in illo, in-
frà hoc titul. & in principio huius. l.
vbi inter fratres, qui pariter deceſſer-
runt, nihil præsumbitur: quas leges alle-
gando videtur hoc ita docere Barto-
lus in dict. l. Quod de pariter, in fine.
Hanc eandem sentētiam exp̄ſerunt
Raphael Cuman. in. d. l. Quod de pari-
ter, & Paulus Castrensis in. l. Si inter vi-
rum, suprà hoc titul. tradet, nō habet
noſtri. §. præsumptionem inter parentes
duntaxat, & liberos versari: in cetero-
rum personis non procedere: quod &
Socinus probat, Raphael Cuman.
& Castrensem referens in dict. l. Sed
& in illo, nō numero. §. Ioan. etiam Sadole-
tus in dict. l. Quod de pariter, colu-
penultima, versiculo. Poteſt dici, incli-
nat in hanc sentētiam, quod inter fra-
tres pariter mortuos nihil præsumatur.
Ego contra distinguendum arbit-
ror, & si duo fratres, vel cognati am-
bo puberes, vel impuberes pariter deceſſerunt, vera procul dubio, est supe-
rior sententia, vt neuter alteri superu-
ixisse credatur. Nec æſtimari debet, di-
ſpositio hominis fuerit, an legis. Sic, p-
cedit hæc. l. Qui duos, in prin. vbi duo
impuberes simul in naui perierūt, neq;
alter alteri superuixisse creditus est;
etiam in successione intestati, quæ le-
gis erat dispositio. Eademque ratio ex-
torquet, vt inter puberes æquè nihil
præsumatur. Sed si pubes cum impu-
bere simul perierit, & tractemus de le-
gis dispositione, hoc est de hæreditate,
quæ lege ab intestato defertur, consta-
ter aſſerēdūt, videri, impuberem
priorem deceſſisse, & per hoc hæredi-
tatem eius pertinuisse ad puberem, qui
superstes fuſſe intelligitur: nec sine ef-
fectu, propter paratam in integrum te-
stitutionem, quæ eius hæreditibus cō-
cedetur. Hanc opinionem autoritate
Bartoli, quem nemo reprehendit, &
ratione fortissima defendit. Bartolus
nanque, si verba eius recte perpendan-
tur, ita etiam distinxit in dict. l. Quod
de pariter, nimium subtiliter interpre-
tatus, ideo impuberem in dict. l. Sed &
in illo, non videri priorem fratre pube-
re deceſſisse, quoniam etiā inter fra-
tres etiam talis præsumptio locum ha-
beret, non tamen recipienda esset; nisi
cū pupillus intestatus deceſſisset, hoc
est nisi in legis dispositione. Cæterū
si cum testamento deceſſit, quod pa-
rens eidem impuberi iure potestatis
fecisset, nihil esse præsumendum: sub-
ſtitutio enim pupillaris etat hominis
dispositio. Nam & si, remotis pupillari
bus tabulis, frater legitimam impube-
rishæreditatem esſet omnimodo habi-
turus. l. Si filius qui patri, versiculo. Præ-
ſertim, suprà. De vulgar. & pupillar. §.
Præferuntur, Institu. Ad Tertullianū.
l. l. versicul. Idē eff si frater, suprà. De
iuris & facti ignor. et proinde substi-
tutio pupillaris quasi legis dispositio
censenda videbatur, argumento text.
in. §. Si Lutius, infrà hac. l. Quoniā ta-
men ab intestato frater fratri volunta-
rius hæres est: ex substitutione autem
necessarius factus erat. l. Sed si plures.
§. Quos possum, cū ſimilib. suprà. De
vulgar. & pupillar. tanquā in mea ho-
minis dispositione præsumptio locū
non habebat. Quam Battoli ratiocina-
tionem retulit, & probauit Socin. in
dict. §. Si Lutius, in fine. Tametsi idem
Socin. cum alijs ad hanc distinctionē
non aduerterit. Est et pro hoc, quod
b ſenſit

18: Eman. Costa. Ad §. Cum in bello.

sensit. Bartol. fortissima ratio, quod Iu
re consulti impuberem filium priorem
patre mortuum crediderunt, eò quod
ætatis imbecillitas id verosimile facie
bat: nec alia ratio mouere eos potuit.
Igitur & in fratribus, & in alijs, idem
dicendum est: cùm ratio diuersitatis
reddi non possit. Vnde & contraria ar
gumenta facile resoluuntur: quod ta
men in huius. §. ultimo scholio latius
explicabimus.

S V M M A R I V M.

PResumptio de qua in. §. Cùm in bello, ha
bet locum in filio legitimo et utrum pro
cedat in filio naturali?

2 Adoptivus filius utrum patri adoptivo superai
xisse creditur?

3 Adoptivus filius fructu imputare debet in quar
tam Trebellianam, & num. 5.

L. Iubemus. C. Ad Trebellian. sensus, ibidem.

4 Emancipari potest in iustus adoptivus filius: no
autem naturalis, & num. 6.

L. fin. C. De codicillis, sensus, ibidem, & nu
mer. 5.

L. Cum ratio. ff. De bonis damnat.

5 Arrogatus filius ipso iure fit heres patri arro
gatori.

Principium, Institut. Quidam mod. testam. infir
declaratur, ibidem.

L. Iuris consultus. §. ff. De gradib. sensus, ibi
dem.

6 Arrogatus filius non potest in iustus emancipari.

7 Filius pubes patri superuixisse creditur. Im
pubes vero prior extinctus intelligitur, &
numer. 18.

8 Mater tenetur probare filium, qui cum patre
simil perire, iam puberem factum decepisse.

9 Filius in. §. Cùm in bello, pubes decepisse credi
tur, ex eò quod in bello decepit.

10 Filia utrum superuixisse patri credendum sit,
& numer. 14.

L. Bello amisi. ff. De excus. tut. sensus, ibidem.

L. Si fuerit. §. Plan. ff. De reb. dub. sensus, ibi
dem, & nu. 14.

11 Masculus in dubio prior presumitur aggressum
fecisse, quam feminam.

L. i. §. Cum arietes. ff. Si quadrup. paup. fecis
sic, sensus, ibidem.

L. Qui quis. §. Ad filiar. C. Ad l. Iul. maiest.
sensus, ibidem.

13 Monasterio reliquum in dubio intelligitur de
2 in.

monasterio feminarum, potius quam uiro
rum.

1. Qui duos. §. Si maritus. ff. De reb. dub. de
claratur, ibidem, & numero. preced. et se
quent.

Part. 1. 12. titul. fin. Part. 7. declaratur, nu
mer. 14.

L. Inter sacerorum. ff. Ne p. tis dot. al sensus, et
num. 14.

L. Nihil interest. ff. Ad l. Iul. De adulter. sen
sus, ibidem.

15 Donatio reciproca inter uirum & uxorem us
let.

L. Si inter uirum. ff. De reb. dub. explicatur
ibidem, & num. preced.

L. Cùm hic status. §. Si ambo. ff. De donation.
inter uir. declaratur ibidem, & num. preced.

Cum filio.

V M F I L I O . Naturali. &

legitimo, quem habebat in
potestate. In hoc tamen pla
ne Divi Hadriani presump
tio locum habet: siue legitimè natus
est: siue quacunque ratione factus est
legitimus, argumento text. in Authét.
Quib. mod. naturales efficiant. legiti
m. Sit igitur, ibi: Nihil a legitimis differentes.

Colla. 6. In naturali autem etiam, si inte
stati successor proximus sit, dubitari
potest. Nam si eius mater quasi postea
mortui bona vendicet, item patris in
testati hereditatem delata fuisse filio
contendat, & beneficiū restitutionis ad
se transmisum: fortasse defenderetur,
iuri regulam seruandā fore, secundū
quā in pariter morientibus nihil pre
sumi solet. 1. Quod de pariter, infra
hoc sit. Quippe dicereatur, legū verba
eos propriè designas presumendo, qui
ex iustis auptijs procreati fuissent. 1. Fi
liū, suprà. De his, qui sunt sui vel alie
nū: presumptionem autem iure quo
dam singulari in filiis constitutam
ad naturales non pertinere, secun
dū illam receptionem definitionem,
de qua per Alexand. in l. Ex facto. §.
Siquis rogatus: i. infra. Ad Trebellian.

Et

Cum filio.

Et quanquam præsumptio hæc secun
dū naturale parentum votum indu
cta sit, quoniam tamen lex ipsa præ
sumptionem induxit, consequens esse
videretur, iuris operam ad iustos dun
taxat filios referēdam, argumēto text:
in l. Generaliter. §. Cùm autem, ibi.
Sine iusta Sobole. C. De institution. &
substitution. vbi secundū vnam inter
pretationem, quam Ias. 1. b., numero. 6.
communem assuerat, probatur, con
ditionem, Si sine liberis decesserit,
quam ex parentum voto lex præsumit,
ad naturales liberos non pertinere,
propter legis institutionem, & dignitatem:
quaे ulterius in iustis liberos operam: uam
non accommodat: facil. l. Ex facto. §. Si
quis rogatus. i. ibi: Ex indignitate eius, in
frā ad Trebellian. Quæ interpretatione
& si multis alijs auctoribus non probe
tur, eò quod lex conditionem repre
sentet, quasi à testatore scripta. l. Cùm
auus, infrā. De conditionib. & demon
strationib. ratio tamen superior, quam
ex iustitia legis deduximus, utriusque
partis auctoribus placuisse videtur:
nos verò hæc cōclusionē latius declara
mus in capit. Si pater, De testament.
lib. 6. in l. par. in glos. Si absq; liberis.

2. De adoptivo etiam filio tamen potest
ambigi, qui non sit ab auo, vel à pro
quo adoptatus. Siquidem, concurrente
naturali & legitimo iure nulla esset du
bitatio: argumento. §. Sed hodie, Insti
tut. De adoptio. In eo igitur, qui ab ex
traneo sit adoptatus, videtur prima fa
cie dicendum, hunc. §. non procedere.
Nam l. Cùm auus, infrā. De conditio
nib. & demonstrationib. l. Cùm acutissi
mi. C. De fideicommissis, licet proce
dant etiam in filio naturali, qui legitimi
us non sit, vt probat text. in d. l. Ge
neraliter. §. Cùm autem: in adoptivo
tamen non procedunt. Denique si ado
ptiuum filium pater rogarerit, vt post
mortem restituat hereditatem, vel le
gatum, non intelligeretur tacita con
ditio, Si sine liberis decesserit, secun
dū receptorem sententiam Bald. putat, tamen
adoptiuum filium posse in uitum sine
causa emancipari: diuersum ius esse in
legitimo & naturali, propter duplex
vinculum, iuxta text. in Authent. Quib.
mod. na. effician. sui. §. Generaliter.
Colla. 7. Videtur etiam facere text. fin
gularis, secundū interpretationem
Angeli, num. 4. in fine, in l. final. C. De
codicil. vbi Justinianus liberis, & pa
rentibus, vsq; ad quartum gradū, per
mittit, posse agere ex aadem scriptura,
veluti ex testamēto, & deinde quasi ex
codicillis fidicōmīsum pētere: quo
loco adoptiuos videtur exclusisse, vt
etiam cum Angelo probauit Ias. in ibi,
numero. 6. versicul. Quartū limita.

Sed mihi distinguendum videtur.
Et si filius familiās in adoptionem da
tus sit, in qua specie non transit in po
testatem patris adoptiū, neque succe
dit contra voluntatem. l. Cùm in ado
ptiū. §. Sed ne articulum. C. De ado
ption. & pariter cū adoptivo patre de
cedat, dicimus nihil esse præsumēdū.
Quanvis si superstes illi fuisse probare
tur, intendati patris adoptiū heres ipso
iure extitisse dicaretur, & hereditatē
no aditā ex iure sui heredis in quoscū
successores transmisisse, argumēto

b. 2. diū.

19

L. Iubemus.
C. Ad Tre
bellian.

L. fin. C. De
codicillis.

dicit. Sed ne articulum, in fine, & §. In testatorum, in fine, Institut. De hæredit. quæ ab intesta. deferunt. In hac enim specie recte scripsit Angel. in dict. l. Cùm in adoptiuis, numero. 5. Si hæreditatem à patre adoptiuo percipiat filius, soluturum esse gabellam veluti extraneū: quod & voluit Andr. Sicut. Angelum referens in repetitio. Rubricæ, col. 15. C. Qui admitti. Denique, quæ statuta sunt in filio, non sunt per interpretationem inducenda ad hunc adoptiuum, qui nec verus filius est, nec veri filij imaginem habet. Quapropter non probo sententiam Pauli de Monte Pico in repetitione. §. Titia cum nuberet, numero 48.l. Titia cùm testamento, suprà. De legatis. 2.vbi interpretatur; consuetudinem, de qua per glos. in Authentic. Hoc locum. C. Si secundò nupse. mulier, ad hunc adoptiuum filium pertinere. Proinde vult, legatum vsus fructus vxori relictum ad alimenta esse restringendum, non tantum institutis filijs legitimis & naturalibus, sed etiam adoptiuis, qui in potestatem non transierunt, nec contra voluntatem succedere potuerunt: quod minime videtur admittendum, secundum iuris rationes. At verò in eo, qui cùm sui iuris esset, in adoptionem se dedit, (quam arrogationem proprio nomine appellamus) potest dici præsumptionem huius. §. locum habere: vt si pubes cum patre arrogatore simul mortuus sit, superuixisse illi credatur. Si quidem is verum filium representat. l. Cùm in adoptiuis. §. final. C. De adoptione: et patris votum inducit, qui quasi naturalem dilexit eum, quem videlicet naturalis loco habere voluit, argumento text. notabilis in. l.

L. Cùm ratio naturalis, suprà. De bonis & damnis. ff. De bonis & damnis. Cùm ratio naturalis, suprà. De bonis & damnis. exorsus esset à ratione naturali, quæ hæreditatem parentum liberis adiaret, & proinde aquissimè existimatū

diceret, rationem haberi liberorum, quo casu danatio propter pœnam parentis bona auferret, subiecit, non minus æquum esse adoptiuis, quam naturalibus liberis portiones bonorum concedi. Prærerea ius ipsum, quod præsumit, superuixisse filium patri, non minus rationem habere debet hu ius arrogati filij, quam naturalis: cùm non minus suus & hæres futurus arrogatori sit, quam si naturalis esset, & legitimus. l. i. §. Suos hæredes, cum similib. infrà, De suis & legitimis. hæredib. Vt non recte Aret. et Ias. col. 3. in. l. Gal Ius. §. Si eius, suprà. De liber. & posth. Pyrrhus in tract. De suitate, veri. Ter tio quero, contrariū existimarint, decepti Iustinianiverbis in Princip. Institut. Quib. mod. testa. infir. cùm ait, ar Princip. interrogatione filij quasi agnatione sui hære stitut. Quidam testamētum rūpi: nec aduerterunt bus mod. te= dictionem, Quasi, veritatis esse expres siuam, etiam si ad agnationem referre tur: cùm agnatio & suitas iuris sint, & arrogatus verè agnascatur, & verus suus hæres fiat. l. Iurisconsultus. §. i. in. L. Iurisconsultus. §. final. infrà, De gradibus. l. Qui in adoptione, fultus. §. i. ff. suprà. De adoptio. coniuncta Bartol. De gradibus traditione in. l. Si is qui pro emptore, numero. 29. infrà, De vñcupion. vbi docet ius in his, quæ iuris sunt, non fin gere, sed constituendo verè efficere. Ex quibus colligitur ad arrogatum filium posse induci consuetudinem, de qua in dict. Authentic. Hoc locum, & in hac specie probari posse suprà relatā Pauli de Monte Pico opinionem, secundum quam refert, se multoties cōsultum respondisse. Colligitur etiam text. in. l. Iubemus. C. Ad Trebellian. licet nō habeat locū in filio adoptato, quæ adoptiuus pater hæredem institueret: in arrogato tamē posse locū habere aduersus generalē Angeli traditio nē. Quo exēplo arrogatis etiā liberis concedendā prærogatiā existimo, de qua in. l. final. C. De codicillis. Nec ob staret tex. inibi. Nā Angelus & Ias. in signiter

signiter hallucinati non viderūt agnationis vinculo arrogatorē quoq; alliga ri. Sic text. in dict. l. final. versic. Siquis verò, arrogatum etiam filium comprehendere: et falsò legeront in text. vero nexus: cùm Iustinianus ea verba non coniunxerit. Sic etiam & falsum videtur id, quod Iason scripsit in dict. l. Quidam cùm filium, numero. 15. infrà, De verbis. obliga. cùm arrogatus filius non possit in iustitia emancipari, exemplo legitimis & naturalis, dict. §. Generaliter. in Authentici. Quibus mod. naturales efficiat, sui, colla. 7. Idque Bartol. & communiter Doctores opinantur in dict. l. Quidam cùm filium: cùm dicunt, adoptiuū posse in iustitia ex iusta in causa emancipari. Et licet Bald. negauerit, Iureconsultū inibi in legitimo & naturali loqui, non tamen voluit, certè non debuit, negare, quin idem in utrīque seruandum sit. Denique contra Ias. nemo dubitaverit, arrogatum consentire emancipacioni debere: alioquin sine causa emancipari in iustitia non posse: vt etiam post veteres scribit Signorol. de Homod. in repetitio. l. Si arrogator, numero. 25. in fine suprà, De adoptionibus. Quod manifesta æquitatis ratione cōprobatur. Emancipatio etenim maius damnum arrogato adfert, quam legitimo & naturali, propter ius succedendi, quod penitus amittit. §. Minus ergo iuris, Institut. De hæredit. quæ ab intesta. deferunt.

Quod si placeat arrogatum filium videri patri superuixere, non obstat communis opinio, de qua in dict. l. Generaliter. §. Cùm autem. C. De inst. & subst. Nam primū responde ri posset, eam communem opinionem hoc tantum concludere, præsumptionem nostri: §. locum non habere, si arrogator simul pereat cum nepote ex arrogato filio suscepito: non verò si cū ipso arrogato filio decedat. Sed melius respondet, eam communem

opinionem restringendam ad filium adoptiuum, qui non sit comparandus naturali filio: diuersum verò ius in arrogato seruandum. Is nanque, si moriens naturales & legitimos liberos relinquat, præsumptam fideicommissi conditionem deficere. Et ita confusa, & dissidentia aliorum placita distinxit Socin. in repetitio. l. Cùm auus, numero. 56. infrà, De conditionib. & demonstrationib. adiecta diversitatis ratione: quod scilicet, testator arrogati liberos prætulisse substitutis videbatur: cùm ad familiā suam pertinerent: non videretur autem prætulisse adoptiuī filij liberos: qui penitus essent extranei, & ad se nihil attinerent.

CVM FILIO. Pubere: vt Accursius hic, & omnes Doctores interpretantur. Nam & in filio impubere, sæpe responsum est, si cum parente simul perierit, videri eum priorem decessisse. §. final. infrà hac. l. & l. Cum pubere. l. Si mulier, infrà hoc titul. Et miror non hoc aduertisse Bartolum in. l. Ventre præterito, numero. 18. suprà. De acquirend. hæredit. qui text. hunc in filio infante intellexit. Alciatus quoque Parergon, libr. io. capit. 9. Nam si impuberem filium priorem necatum intelligimus, vbi cum parente simul periret, multò magis infantem, argumento. l. Inter sacerdotum, in principio, suprà. De pactis dotalib. Merito igitur Bartol. notatus est à Ioanne Imol. in dict. l. Ventre præterito, colu. 9. & ab Alexand. inibi in addition. Et videtur Bald. quoque similiter notandus, consil. 145. In causa vertente, numero. 2. libr. 5. vbi cùm in filia impubere loqueretur, allegauit hunc text. quasi impubes hic credi posset superstes patri suis. Denique opinor, & matrem, quæ his casibus filij quasi postea mortui bona vendicaret, regulariter non aliás recte intendere, quam si filiū alleget, & probet suisse puberē. Nā cū

Eman. Costa Ad. § Cùm in bello.

regula sit, in pariter mortuis neminem alteri superuixisse credendum: & cùm exceptus sit à regula filius, cùm pubes fuerit: onus matri incumbere videtur probandi eis filij pubertatem, argumento. l. Matrem. C. De probatione. l. Si minorem. C. De inintergrum restitu. mino. & quod tradit Bartol. in. l. Non solum. §. Sed ut probari, infrà, De noui operis nuntia. & in. l. Quoties, suprà. Si quis captio. Dèci. in l. i. numero. 8. infrà, De reguli. iur. & in eleganti specie nos etiam latè declaramus in capit. Si pater, de testament. lib. 6. in. 2. part. in glos. Defunctis. Contrarium scribit Andre. Siculus in capit. Raynutius, numero. 23. De testament. Idque argumeto huius. §. in quo (inquit) pater & filius mortui fuerunt simul bello: nec apparebat, an filius pubes, an impubes esset; et tamen dicitur patrem credi priùs mortuum. Igitur filius, præsumitur fuisse puberem, quod fauore matris induci putat, ut hereditatem filij habeat. Sed

hæc temerè ab Andre. Siculo, ut alia pleraque, scripta videtur. Hic etenim illud duntaxat creditur, patrem priùs mortuum: non vèrò filium puberem fuisse: nec facile recipi debet, ut cumulantur duæ præsumptiones, crediturque filius decessisse iam pubes, ut per hoc creditur patri superstes fuisse. Præterea cùm de ætate filij per subtilitatem iudicialem constare potuerit, non temerè præsumi aliquid debuit: argumento. l. Si fuerit. §. Planè infrà, hoc titul. Et Tryphoninus (vt ego interpretor) non omisisset hic pubertatis mentionem in filio, quam Iureconsulti semper aliâs in hoc articulo fecerunt, & ipse quoque fecit in. §. Si Lutius, infrà, hac. l. Nisi quia tñ satis hunc filium puberem demonstrauit, cùm in bello perijisse eum scripsit quasi militem. Planè ante pubertatem plenam, idest, ante decimum octauum ætaris annum, nec pugnare,

nec dare nomen militæ solitum erat glos. in capit. primo, in verbo. A deo. moestuo, De pace iuramento firmam. In vñibus feudor. quam vnicam dixit Ludouicus Romanus notabili. l. 12.

Illud annotatione dignum est + 10 ætatem filij impuberis non solum mouere, ne is patri superuixisse credatur: sed etiam, ut antè mortuus existimat, dict. §. Si Lutius, infrà, hac. l. & l. Si mulier, infrà hoc titul. l. Inter sacerum, suprà. De pactis dotali. vbi hoc evidenter exprefsum est. In qua re lapsus errore est Raphael Cuiman. in l. Quod de pariter, infrà hoc titul. Credidit enim, seruandam hoc casu regulam, qua constitutum est, duobus pariter morientibus, nihil esse præsumendum, dict. l. Quod de pariter, vbi à Iacobo Sadole. meritò Cumma, reprehensus est, & à Socino in. l. Sed & in illo, penultim. colum. ad finem, infrà hoc titul. Vnde colligitur, præumptionem, quæ sumitur ex imbecillitate atatis fortiori esse illa, quæ ex voto parentum introducta est: quasi hic ratio naturalis ciuilem vincat: secundum ea, quæ subtiliter Aretin. scribit consil. 50. Ad finem: cuius verba Socinus retulit in dict. l. Si mulier, numer. §.

C V M FILIO. Omnes leges, quæ de hac præumptione agunt, de filio loquuntur, non de filia. Quæramus 11 igitur, tñ vtrum eadem quoq; præsumptio locum habeat in filia: vt si pater, & filia pubes naufragio, ruina, vel incendio simul perijisse dicantur, creditur quoque filia patri superstes fuisse? Vix enim est, ut belli casus fœminæ adaptetur: tamethi aliquando etiam possit accidere patrem & filiam simul in bello perijisse. l. Bello amissi, ibi: L. Bello amis. 12. Cuiusunque sexus, suprà. De excusa. tuto. si. ff. De excusa. tuto.

Cum filio.

ratio, & præsumpta eius imbecillitas retrahere videtur; ne superstite credamus patri fuisse filiam, argumeto. §. Si maritus, infrà, hac. l. & l. Si postessor. §. 1. suprà, De Religios. & sumptib. fune. vbi, iuncta interpretatione Accursij, probatur, mulier ratione sexus viro prior batur, mulier ratione sexus viro prior

l. Si fuerit. re decidere intelligi: facit. l. Si fuerit. §. Planè. ff. §. Planè, hoc tit. Quo respōso contine

Dereb. dub. tur, si masculus & fœmina pariter natu fuerint, præsumi masculū priorem quoque locum habere. Nam & si impubes filius non creditur patri superstes fuisse, quin potius ante eum mortuus esse: in filia tamen pubere non idem iuris est: nec ratio sexus verosimile facit, eam priorem esse mortuam. Sic in

l. i. §. Cùm argumeto text. in. l. i. §. Cùm arietes, arietes. ff. si suprà. Si quadru. paupe. fecit. dica. cōquadru. pau iuncta Floriani sententia inibi dicentis, à robustiore animali lacelsitum præsumi quod esset infirmius. Qua sententia in hominibus vñus est Felin.

in cap. Capitulum sanctæ crucis, numero. 18. De rescrip. probat idem referens Felin. Anton. Corse. in tractat. De pote. Regia in. 4. part. quæst. 63. numero. 21. Quod est notabile ad eam quæstionem, quam proposuit Lucas. de Pen. in. l. Deuotum, colum. 3. versi. Tertiò queritur. C. De meta. libr. 12. Videtur etiam huic sententia arguimento esse text. cum glos. in. l. penult. infrà. Ut in possessio. legat. vbi fœminis propter lexus præsumptam imbecillitatem conceditur, de bonis causa vescendi diminuere: quod mari bus non conceditur, qui robustius operari queunt, & subiectum querere. Fa

L. Quisquis §. Ad filiarū 13. Ad filiarum ibi: Quas pro infirmitate sexus minus ausuras esse confidimus. C. Ad. l. Iuliam maiest. quem induxerunt Cynus, Bald. Angel. Salycet. in. l. Cùm multæ. C. De

donat. ante nupti: ad hoc, tñ quod relictum monasterio censemur in dubio datum fœminarū monasterio, potius quam virorū, eò q; masculi robustius operari possint, refert Socin. in. l. Quæ